

## Nr 40.

Ankom till riksdagens kansli den 12 mars 1943 kl. 11 f. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående dispositionen av ett för vissa byggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Dagöholm anvisat anslag.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 40 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 5 februari 1943, föreslagit riksdagen medgiva, att den ännu icke i anspråk tagna delen av det å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisade reservationsanslaget (B) till Bidrag till stiftelsen Godtemplarordens vårdhem för alkoholister för vissa byggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Dagöholm må — oberoende av de för dylikt anslag eljest gällande förutsättningarna — disponeras för av departementschefen i förenämnda statsrådsprotokoll angivna ändamål.

Sedan under åren 1939 och 1940 statsbidrag och statslån å tillhoppa 151,000 kronor beviljats för anordnande av ifrågavarande alkoholistanstalt samt för utförande därstädes av ett flertal förbättringsarbeten har 1941 års riksdag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisat ovan nämnda reservationsanslag (B) till Bidrag till stiftelsen Godtemplarordens vårdhem för alkoholister för vissa byggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Dagöholm, vilket anslag uppförts med ett belopp av 105,000 kronor.

Kostnaderna för de arbeten, för vilkas utförande anslaget begärdes, beräknades på sätt följande sammanställning utvisar.

Ändamål.	Belopp kr.
1. Uppförande av ny ladugård i stället för den gamla, som nedbrunnit, m. m. ....	71,900
2. Uppförande av ett svinhus. ....	12,400
3. Uppförande av en byggnad för förvaring av maskiner och redskap	8,600
4. Ombyggnad av den s. k. östra arbetarbostaden. (I byggnaden skulle inredas fyra lägenheter, vardera innehållande två rum och kök, skafferi, tambur och tvättrum. Lägenheterna skulle förses med centralvärmeledning, vatten och avlopp samt W. C.) .....	28,800
5. Uppförande av källare för de under punkten 4 omnämnda lägenheterna .....	1,700
6. Arkitekt- och kontrollantarvoden, oförutsedda utgifter m. m. ....	13,600
	<hr/>
	Summa kronor 137,000

Av kostnaderna för den nya ladugården beräknades ett belopp av omkring 32,000 kronor skola bestridas av brandstodsmedel för den brunna ladugården. Anslaget minskades därför med nämnda belopp. Att anslaget upptogs såsom ett reservationsanslag (B) innebar, att anslaget skulle få tagas i anspråk blott i den mån förhållandena på arbetsmarknaden gjorde det önskligt, att de ifrågavarande byggnadsarbetena komme till stånd.

I sin skrivelse i ämnet den 4 mars 1941, nr 58, anförde riksdagen, bland annat, att riksdagen förutsatte, att åtgärder vidtoges för att i görligaste mån begränsa utgifterna för den nya ladugården och därmed sammanhängande arbeten.

Med anledning av riksdagens uttalande verkställdes ytterligare utredning rörande möjligheterna att nedbringa berörda kostnader men denna utredning ledde med hänsyn till under tiden inträffad prisstegring icke till åsyftat resultat. Den 20 juni 1941 beslöt Kungl. Maj:t, att av anslaget ett belopp av 53,800 kronor skulle få användas till bestridande av stiftelsens kostnader för uppförande av ny ladugårdsbyggnad vid anstalten samt för utförande därstädes av vissa i samband med ladugården stående byggnadsarbeten. Samtidigt föreskrev Kungl. Maj:t, att arbetena skulle utföras i huvudsaklig överensstämmelse med i omförmälda proposition förordat förslag och för en kostnad av sammanlagt högst 84,950 kronor. Härvid förutsattes, att den återstående delen av kostnaden för dessa arbeten skulle bestridas av utgående brandstodsmedel.

I skrivelser den 3 juli och den 5 november 1942 har *stiftelsen* anhållit, att återstoden av anslaget skulle få tagas i anspråk, därav 40,000 kronor för ombyggnad av den s. k. östra arbetarbostaden och 11,200 kronor för uppförande av ett svinhus och ett redskapshus.

Över dessa framställningar ha *socialstyrelsen* och *byggnadsstyrelsen* avgivit utlåtanden, beträffande vilkas innehåll utskottet får hänvisa till propositionen.

*Departementschefen* har för egen del anfört följande.

Med hänsyn till det synnerligen dåliga skick, vari den s. k. östra arbetarbostaden å alkoholistanstalten Dagöholm för närvarande befinner sig, är jag i likhet med anstaltsstiftelsen och socialstyrelsen av den uppfattningen, att en ombyggnad av detta bostadshus bör komma till stånd med det snaraste och utan hänsyn till huruvida byggnadsarbetets igångsättande kan motiveras med arbetsmarknadspolitiska skäl. Ombyggnaden torde därvid böra ske i överensstämmelse med det av stiftelsen ingivna förslaget. Kostnaderna för dess genomförande torde numera icke kunna uppskattas till lägre belopp än 40,000 kronor. Vid sådant förhållande har man att räkna med att av det anvisade byggnadsanslaget skall för andra ändamål än sagda ombyggnadsarbete och det redan avslutade ladugårdsbygget återstå allenast ett belopp av 11,200 kronor. Detta belopp synes lämpligen böra användas för uppförande av ett svinhus och ett hus för förvaring av redskap och maskiner. Då beloppet är avsevärt mindre än det belopp, som i det tidigare byggnadsprogrammet avsetts för dessa byggnader, torde det bliva nödvändigt, att byggnaderna göras mindre och enklare än som ursprungligen planerats. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i sinom tid godkänna ritningar och kostnadsberäkningar avseende svinhuset och redskapshuset. Då även tillkomsten av dessa två byggnader torde få betecknas såsom angelägen, synes också det härför erforderliga anslagsbeloppet böra få tagas i bruk utan hänsyn till förhållandena på arbetsmarknaden.

Utskottet tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts förslag och hemställer alltså, Utskottet.

att riksdagen må medgiva, att den ännu icke i anspråk tagna delen av det å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 anvisade reservationsanslaget (B) till Bidrag till stiftelsen Godtemplarordens vårdhem för alkoholister för vissa byggnadsarbeten vid erkända alkoholistanstalten Dagöholm må — oberoende av de för dylikt anslag eljest gällande förutsättningarna — disponeras för i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 5 februari 1943 angivna ändamål.

Stockholm den 12 mars 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

---

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson*, *Joh. Nilsson* i Malmö, *Grünebo*, *Torsten Ström*, *Bernhard Nilsson*, *Sven Larsson*, *Andrén*, *Bäcklund*, *Karl Andersson*, *Åqvist*, *Wiklund* och *Persson* i Skabersjö; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Törnkvist*, *Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Danielsson*, *Ward*, *Hansson* i Rubbestad, *Persson* i Tidaholm, *Andersson* i Malmö, *Mårtensson* och *Eriksson* i Frägsta.

---